
Comando Legione Carabinieri "Lazio" 
Servizio Amministrativo - Sezione Gestione Finanziaria 

Id: 9317 

Decisione di contrarre n. 1030 Roma, 22 aprile 2024 
OGGETTO: 

VISTO: 

VISTO: 

VISTO: 

CONSTATATO: 

CONSIDERATO: 

VISTA: 

CONSIDERATO: 

CONSIDERATO: 

CONSIDERATA: 

VISTO: 

RITENUTO: 

Trasloco masserizie connesso con i trasferimenti d'autorità dei militari dell'Arma dei 
Carabinieri del Lgt. es. CC Giancarlo PELLICCIA dal comune di Caprarola (VT) al 
comune di Villaputzu (SU). 
Spesa 8.214,56 (IV A inclusa) - CAPITOLO 4830/19, - E.F. 2024 

IL COMANDANTE 

il RD. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello 
Stato, nonché il relativo regolamento, approvato con RD. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 
il d.P.R n.90/2010 (T. U. delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare - T. U.O.M.) e, in 
particolare, l'art.449, co.2, alla luce del quale il Comandante dell'Ente esercita i poteri di spesa nei limiti 
dei fondi assegnati; 
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 (Codice dei Contratti Pubblici) con particolare riferimento: 
- all'art.17, che prevede di individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

O.E. e delle offerte e che in caso di affidamento diretto - sia individuato l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
ai requisiti inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- al combinato disposto di cui agli artt. 50, 225 co. 6, e di cui all' art. 8 dell' Allegato II.20; 
che il servizio reso ai reparti dipendenti rientra nella tipologia di cui all'art. 8, co. 1 del richiamato 
Allegato 11.20 del D. Lgs. N. 36/2023; 
che l'importo presunto per la fornitura è contenuto nel limite di cui all'art.14, co.1, lett. c), del D.Lgs. 
n .36/2023; 
che sul capitolo 4830/19, alla data odierna, non è stata ancora disposta la dotazione per la specifica 
esigenza relativa al servizio di traslochi connesso ai trasferimenti d'autorità dei militari, la spesa sarà 
provvisoriamente imputata a fondo scorta, al quale è possibile ricorrere, ai sensi dell'art. 508,co. 1lett. i), 
del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90, per le spese indilazionabili; 
che l'art 50, co.1, letto b), del D.Lgs. n.36/2023 consente, anche senza consultazione di più operatori economici, 
l'affidamento diretto di forniture d'importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto del principio di rotazione, a 
soggetti in possesso di documentate esperienze all'esecuzione delle prestazioni, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi della stazione appaltante; 
nelle more della conclusione delle previste procedure, indette dal Centro Unico Conh'attuale del 
Comando Generale dell' Arma dei Carabinieri, per l'individuazione di operatori economici a cui affidare 
il Lotto 1, concernente il "contatto per il servizio di traslochi connessi ai trasferimenti d'autori tà dei militari 
dell'Arma dei Carabinieri per le esigenze dei reparti dislocati nell'ambito della Regione Lazio"; 
l'opportunità di procedere all' affidamento in oggetto alla Ditta Coopservice S.Coop. p.A. al prezzo di € 
8.214,56 (IV A inclusa), avendo accertato che la citata Ditta offre condizioni tecnico-economiche ritenute 
convenienti per l'A.M.; 
l'art. 508, comma 1, lett. i), del D.P.R. 15 marzo 2010 n . 90, che consente di imputare a Fondo Scorta le 
"spese indilaziona bili"; 
che sia legittimo e opportuno procedere al soddisfacimento dell'esigenza in oggetto tramite ricorso 
all"'affidamento diretto", al fine di assicurare la continuità delle attività di servizio; 

DETERMINA 
~:'Ì'.'!!< _ l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, co.1, letto b) del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta Coopservice S.Coop. p.A., corrente in 
.~'"" . " 
~.:...:. • .-<Rochdale 5 Reggio Emilia (RE), per l'importo di spesa di € 8.214,56, di cui € 1.481,31 per l'IV A al 22%, con imputazione a fondo 
~ . 
... : __ ; scorta in attesa del successivo spostamento sul capitolo di bilancio 4830/19. 

La presente decisione, in originale, sarà inserita nella raccolta d e disposizioni amministrative. 

li ~alirnbeni) 


